DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r
________________________________________________________________________________________________________________________________

 ANO XXXIX - Cachoeiro de Itapemirim  Quarta - Feira 09 de Março de 2005  -  Nº 2379   Preço  do  Exemplar  R$ 0,80

P O D E R  E X E C U T I V O

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO Nº 15.588

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° - Nomear HUGO LEONARDO BRAGA
HELENO para exercer o cargo de Coordenador Municipal
de Gabinete, fixando-lhe os vencimentos mensais
estabelecidos na Lei Municipal n° 5.620, de 27.09.2004.

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor a partir

desta data, revogadas as disposições em contrário, em
especial, o Decreto n° 15.395, de 01.01.2005.

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de março de 2005.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 15.589

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Nomear GLAUBER BORGES VALADÃO para exercer
o cargo de Secretário Municipal de Governo, a partir desta
data.

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de março de 2005

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 034/2005

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o processo protocolado sob o nº 10479/2004, de
03.05.2004,

RESOLVE:

Autorizar a readaptação temporária da servidora municipal
IVONETE RAINHO ROCHA, Professor PEF-A II IV B
08 H, lotada na Secretaria Municipal de Educação, em
virtude de modificação em seu estado de saúde, conforme
laudo médico do IPACI, a qual passa a atuar na função de
Auxiliar de Secretaria, na EM “Julieta Depes Tallon”, por
212 (duzentos e doze dias), a partir de 01 de outubro de
2004, nos termos do Artigo 35, da Lei nº 4.009, de
20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de janeiro de 2005.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 056/2005

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o processo protocolado sob o nº 1906/2005, de
20.01.2005,

RESOLVE:

Conceder nos termos do Artigo 148, da Lei nº 4.009, de
20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, à
servidora municipal CREMILDA BATISTA, Contínuo II
A 03 G, lotada na Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e
Cultura, vinte e cinco por cento (25%) de acréscimo no
valor do vencimento do cargo de que é ocupante, a título
de gratificação assiduidade, em caráter permanente,
referente ao Decênio 1983/1993, com efeitos financeiros
retroativos a 20 de janeiro de 2005.

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de fevereiro de 2005.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

          D I Á R I O OF I C I A L

Quarta - Feira,   09  de Março de  2005 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2379 Página 2

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE

Prefeito Municipal

ATÍLIO TRAVÁGLIA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
EDITADO pela:

DD  AA  TT  AA  CC  II__________________________
Empresa de Processamento de Dados do

Município de Cach. de Itapemirim.

Rua 25 de Março, 26 – Centro
SEMFA – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

A S S I N A T U R A S_____________

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00
Semestral ..................      . ......R$ 100,00
Anual ..........................       .....R$ 200,00

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230
Diário Oficial                      (28) 3155-5203

PORTARIA Nº 066/2005

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o processo protocolado sob o nº 1906/2005, de
20.01.2005,

RESOLVE:

Conceder nos termos do Artigo 148, da Lei nº 4.009, de
20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, à
servidora municipal CREMILDA BATISTA, Contínuo II A
03 G, lotada na Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e
Cultura, vinte e cinco por cento (25%) de acréscimo no
valor do vencimento do cargo de que é ocupante, a título de
gratificação assiduidade, em caráter permanente, referente
ao Decênio 1993/2003, com efeitos financeiros retroativos
a 20 de janeiro de 2005.

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de fevereiro de 2005.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

COMUNICADO

Roteiro

Cerimônia de posse dos Diretores Eleitos na Rede
Municipal de Ensino de Cachoeiro de Itapemirim

Data: 08 de Março de 2005.
Local: teatro “ Rubem Braga”
Horário: 19 h

! Abertura:

- Agradecimento aos convidados
- Data Show – Logotipo- PMCI
- Exmº Prefeito Municipal, Drº Roberto Valadão
- Exmº Vice-Prefeito : Srº Atílio Traváglia
- Secretária Municipal de Educação –Profª Sonia

luzia Coelho Machado.

! Epígrafe:
“ Penetra surdamente no reino das crianças.
   Lá estão os cidadãos que precisam ser escritos”.

! Plano de Governo:
- Educação/Diretrizes
- Destaque: Democratização do acesso ao cargo de

diretor, sem prejuízo da competência.
Portaria 021/05

! Composição da Mesa:
Exmº Prefeito Municipal, Drº Roberto Valadão;
Exmº Vice-prefeito e Secretário Municipal, Srº Atilio
Traváglia;
Secretária Municipal de Educação, profª Sonia Luzia
Coelho Machado;
Autoridade religiosa;
Presidente da Cãmara Municipal, Srº Marcos Coelho;
Representante do Prefeito na Cãmara, Fábio Mendes
Glória;
Juíza da vara especializada da Infãncia e da
Juventude da comarca de cachoeiro de Itapemirim,
Drª Joanna Auguata Tavares;
Promotora de Justiça , Chefe da infância e Juventude,
Drª Luzia Aparecida de Freitas Volpato.

! Registro das autoridades municipais presentes;

! Hino nacional;

! Mensagem – data Show  - “ Sonho”
Música – “Sonho Impossível” – Mª Betânea;
! Pronunciamento dos membros da mesa.

- Secretária Municipal de Educação, profª Sonia

Luzia Coelho Machado;
- Exmº Vice-prefeito e Secretário Municipal, Srº

Atilio Traváglia;
- Autoridade religiosa;
- Exmº Prefeito Municipal, Drº Roberto Valadão.

! Apresentação Cultural

! Cerimônia de Posse

- Assinatura do termo de posse dos diretores

designados;
- Data Show – Informações sobre cada unidade de

Ensino.

! Mensagem – Data Show – “ Todas as Mulheres”
! Homenagens:
!
1ª Dama

Secretária Municipal de Educação

! Música: “ Meu Pequeno Cachoeiro”

! Agradecimentos Finais

Quarta - Feira,   09  de Março de  2005 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2379 Página 3

Apuração – Eleição de Diretores - Comissão de Unidade
Central - Educação Infantil

Nº Unidade de Ensino Total de
alunos Inscrição Total de

votantes
1. CEI "Abigail dos Santos Simões"   Lucimar O. Cunha
2. CEI "Alair Turbay Baião"   Vanessa da Costa Dir./Ped.
3. CEI "Albertina Macedo"

209
Dina Mara de Souza 22

4. CEI "Angélica Magnago Lachini"
161

Marli Feletti Rodrigues 18

5. CEI "Áurea Bispo Depes"   Cristiane Alves de Oliveira

6. CEI "Aurora Estellita Herkenhoff" 270
Andressa Silva Feliciano 26

7. CEI "Carim Tanure"  201
Adriana Camiletti Rocha 25

8. CEI "Dolores Gonzalez Villa"  160
Ivone Santana Gomes 22

9. CEI "Dr. Pedro Nolasco Rezende"  310 Tânia Dezan de Sant' Anna Ferreira  31
10. CEI "Drª Rita Cássia V. Vereza" 234 Sandra Tereza Paixão dos Santos 22
11. CEI "Ena Coelho da Silva"   Vanusa Gonçalves
12. CEI "Gov. Eurico V de Resende" 231 Liliani Aparecida Barreira Amaral 28
13. CEI "Hilsen Darci Perim"   Paula Fassarella Pelandra Gava
14. CEI "Irmã Margarida"  161 Walquíria Baiense Rocha Almeida 21
15. CEI "José Pinto" 250 Renata da Silva Bento 25
16. CEI "Lions C. Frade e a Freira" 336 Angela Maria Rizzo 34
17. CEI "Lorenzo Alves Cassoli"   Érica Sartório C. Dalto Dir./Ped.
18. CEI "Mª das Victórias O Andrade" 363 Renata Paixão Rizzo dos Santos 33
19. CEI "Mª Neves S. A. Espíndula"  202 Tânea Cristina Sardinha Cypriano 25
20. CEI "Mª Tereza B. de Mello" 333 Carla Thomé Guarçoni Bertoldi 32
21. CEI "Maria Silotti" 308 Rosana Paraguassú França 31
22. CEI "Mário Augusto Rocha" 249 Mª das Graças Pereira Nunes 27
23. CEI "Normília Cunha dos Santos" 280 Graciela Zerbone Nogueira Preato 19
24. CEI "Olga Dias da Costa Mendes" 324 Silvia Gasparello Baiense 26
25. CEI "Prof. Paulo E. Herkenhoff"  195 Tereza Penha Fullin 20
26. CEI "Profª Idalina Cunha Moraes"   Marcela Bergamaschi Dir./Ped.
27. CEI "Profª Lucilla Araújo Moreira" 181 Cláudia Aparecida Vieira Pinheiro 21
28. CEI "Raul Sampaio Cocco"   Adriana de Vargas Dir./Ped.
29. CEI "Sandra Monteiro V.s Piassi"   Carla Buteri Dir./Ped.
30. CEI "Saturnino Rangel Mauro"   Adenilda da Glória M. Borges Dir./Ped.
31. CEI "Sebastião da Rosa Machado"   Glória Mª Alves C. Barreira Dir./Ped.
32. CEI "Sirda Rocha dos Santos"   Sandra Lage Dir./Ped.
33. CEI "Virgínia Athayde Coelho"   Rosinéia Santos Dir./Ped.

34. CEI "Waldir Furtado Amorim" 214
Fátima Aparecida Jorge Carari 18

35. CEI "Zeni Pires Ferreira 305 Mª Cristina Neves Martins 31
36. CEI "Zilda Soares Moura"  298 Mônica Nantes Borges de Souza 27
37. CEI "Zilma Coelho Pinto"  724 Mª das Graças Frauches Carega 50

Apuração – Eleição de Diretores
Comissão de Unidade Central

Ensino Fundamental

Nº Unidade de Ensino Total de
alunos Inscrição Total de

votantes

38. EM "Alviana"   Roberta dos Santos Machado

39. EM "Jácomo Silotti" 277 Tânia Menassa Darós 28

40. EM "Monte Alegre"   Adezilda da S. Santos

41. EM "Oscar M. Filho" 251 Zelinda Scaramussa De Prá 25

42. EM "Profª Mª do Carmo Magalhães"   Sueli Mª Gomes Mariano

43. EM "Padre Gino Zatelli" 329 Marlene de Souza Cézar 20

44. EM "Pe Jefferson Luiz Magalhães"   Júlia Pacheco Flório

45. EM “Anacleto Ramos” 1420 Diana Bindes Silva Sartório 91

46. EM “Anísio V. de A. Ramos” 1420 José Ricardo Meneguitti 102

47. EM “Galdino T. da Silva” 1568 Rosemery Pretti de Matos 104

48. EM “Jenny Guárdia” 368 Keila Mara Cansi Bernardes 33

49. EM “Julieta Deps Tallon” 760 Mª Estela de Aquino R. Simonato 46

50. EM “Luiz Marques Pinto” 731 Marília Pinheiro de Oliveira Tirello 50

51. EM “Luiz Semprini” 526 Isabel Catarina Gava 51

52. EM “Mª Dores P. do Amaral” 394 Júlio Cézar Paris 39

53. EM “Mª Stael M. Teixeira” 439 Patrícia Rodrigues Gomes 28

54. EM “Monteiro Lobato” 684 Zilda Mara Mota de Oliveira 47

55. EM “Pedro Estelita Herkenhoff” 1042 Giovana Carrozzino Werneck 75

56. EM “Profª Gércia F. Guimarães” 619 Luizamara C. Leopoldino 43

57. EM “Profº Deusdedit Baptista” 270 Mª das Graças A. Wanguestel 26

58. EM “Rev Jader Gomes Coelho” 469 Regina Célia Matielo Rainha 32

59. EM “São Francisco de Assis” 353 Maria Célia M. dos Santos 23

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

FORNECEDOR: METALÚRGICA E CONSTRUTORA
ARCO ÍRIS LTDA.
OBJETO: Construção de reforço em muro de arrimo
situado na Linha Vermelha, no Colégio Jesus Cristo Rei,

Bairro Ibitiquara; construção de Caixa de Passagem de
Águas Pluviais, na Rua Marechal Deodoro da Fonseca,
Bairro Independência; e construção de Caixa de Captação,
na Rua Hermes Silva, Bairro Baiminas, no Município de
Cachoeiro de Itapemirim - ES.
VALOR: R$15.499,91 (quinze mil, quatrocentos e
noventa e nove reais e noventa e um centavos).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso IV.
PROCESSO: Prot. nº 2870/2005.

COMUNICADO

USIMAC MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA ME
– torna público que requereu à SEMMA, a Licença Prévia
Ambiental, através do protocolo nº 2388/2004, para  a
atividade de Serviço industrial de usinagem, soldas e
semelhantes, reparação ou manutenção de máquinas,
aparelhos, equipamentos e veículos, à Rod. Ricardo Barbieri
101, Km 1,5, Aeroporto - Cachoeiro de Itapemirim/E.S. Foi
pedido estudo de impacto ambiental.

COMUNICADO

MS DE CASTRO – torna público que requereu à SEMMA,
a Licença Prévia Ambiental, através do protocolo nº
10715/2004, para  a atividade de oficina mecânica, pintura,
reparação ou manutenção em geral em veículos e/ou
maquinários, à Rodovia Gumercindo Moura Nunes, Km 04,
Distrito deVargem Grande de soturno - Cachoeiro de
Itapemirim/E.S. Foi pedido estudo de impacto ambiental.

COMUNICADO

EDSON GOMES BARBOSA – torna público que requereu
à SEMMA, a Licença Prévia Ambiental, através dos
protocolos  nº 21468 e 24000/2004, para  a atividade de
Posto de abastecimento de álcool e derivados de refino de
petróleo com lavagem e lubrificação de veículos, à Rua
Santos Passoni, 74,0 Francisco de Assis - Cachoeiro de
Itapemirim/E.S. Foi pedido estudo de impacto ambiental.

COMUNICADO

EDSON GOMES BARBOSA, torna público que recebeu da
SEMMA, a Licença Prévia Ambiental Nº 020/2004 com
validade até 23 de fevereiro de 2006, para a atividade de
Posto de abastecimento de álcool e derivados de refino de
petróleo com lavagem e lubrificação de veículos, à Rua
Santos Passoni, 74,0 Francisco de Assis - Cachoeiro de
Itapemirim/E.S.

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E GESTÃO

INDÚSTRIA E COMÉRCIO

Quarta - Feira,   09  de Março de  2005 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2379 Página 4

COMUNICADO

MUNDIAL GRANITOS LTDA – torna público que
requereu à SEMMA, a Licença Prévia Ambiental, através do
protocolo nº 2122/2004, para  a atividade de desdobramento
e aparelhamento em máquina denominada de teares e
politriz sem corte à Rod. Cachoeiro x Alegre, km 20,5, Duas
Barras - Cachoeiro de Itapemirim/E.S. Foi pedido estudo de
impacto ambiental.

COMUNICADO

M. P. S. MÁRMORES E GRANITOS LTDA – torna
público que requereu à SEMMA, a Licença de Instalação,
através do protocolo nº 3419/2005, para  a atividade de
polimento de pedras e execução de trabalhos, com corte, em
mármore, ardósia, granito e outras pedras, à Av. Fioravante
Cipryano, ns/n, Bairro Gavião - Cachoeiro de
Itapemirim/E.S. Foi pedido estudo de impacto ambiental.

COMUNICADO

BRACON VEÍCULOS E PEÇAS LTDA – torna público
que requereu à SEMMA, a Licença de Instalação, através do
protocolo nº 3341/2005, para  a atividade de serviços de
mecânica de automóveis, à Rod. ES-482, Km 2,5, s/n, Bairro
Waldir F. Amorim- Cachoeiro de Itapemirim/E.S. Foi pedido
estudo de impacto ambiental.

COMUNICADO

SUL TURBO DIESEL LTDA – torna público que requereu
à SEMMA, a Licença de Instalação, através do protocolo nº
2076/2005, para  a atividade de serviços de mecânica de
automóveis, à Av. Mauro Miranda Madureira, 524, Bairro
Coramara- Cachoeiro de Itapemirim/E.S. Foi pedido estudo
de impacto ambiental

COMUNICADO

MÁRMORES E GRTANITOS BARBARÁ LTDA- ME –
torna público que requereu à SEMMA, a Licença de
Operação, através do protocolo nº 1355/2005, para  a
atividade de Aparelhamento (polimento) de pedras e
execução de trabalhos, sem corte, em mármore, ardósia,
granito e outras pedras, à Rod. do Contorno, s/n, Km 01-
Cachoeiro de Itapemirim/E.S. Foi pedido estudo de impacto
ambiental.

COMUNICADO

JL. DE CARVALHO ME – torna público que requereu à
SEMMA, a Licença Prévia Ambiental, através do
protocolo n.º 3908/2005, para a atividade de
Aparelhamento (polimento) de pedras e execução de
trabalhos, com corte em mármore, ardósia, granito e outras
pedras, à Rua Francisco Maria Ferreira, 04, Dr. Luiz da
Fonseca - Cachoeiro de Itapemirim/ES. Foi pedido estudo
de impacto ambiental

PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM ---- ES ES ES ES

VAMOS COMBATER A DENGUE

Como COMBATER a Dengue - (Denuncie
– 3155-5711)

•  Destrua tampas, copos descartáveis, lata e

pneus velhos ou mantenha-os bem guardados, longe das

chuvas e colocados para coleta de lixo.

•  Mantenha a água da piscina bem tratada e

sempre limpe as calhas e a laje da sua casa

principalmente a água acumulada das chuvas no terraço.

•  Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em

casa planta que acumulam água nas folhas, como

bromélias(gravatás). Não esqueça também de substituir

a água dos pratos de plantas por areia grossa molhada.

•  Troque a água das jarras de flores

diariamente. Lave e escove bem os recipientes para

remover os ovos do mosquito que podem esta colados

nas paredes.

•  Esvazie as garrafas que estão fora de uso e

guarde-as sempre de boca para baixo e em lugares

cobertos.

•  Mantenha bem fechadas as caixas d'águas,

poços, latões, filtros e latas de lixo para não permitir a

entrada ou saída de mosquitos.

•  Troque, todos os dias, a água dos bebedouros

de animais, lavando-os com escova ou bucha.

Lembre-se: a prevenção é sempre o melhor
remédio